CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, por meio da

ESCOLA DO PARLAMENTO DE ITAPEVI “ DOUTOR OSMAR DE

SOUZA”

EDITAL Nº 001/ 2022-EP

PROCESSO SELETIVO DO CURSO LIVRE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS –

LIBRAS

A Câmara Municipal de Itapevi, por meio da Escola do Parlamento “Doutor Osmar

de Souza”, no uso de suas atribuições legais, torna público o processo seletivo

destinado ao provimento de 37 (trinta e sete) vagas remanescentes para o curso de

LIBRAS conforme as condições estabelecidas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A presente seleção de alunos será regida por este Edital e será executada

pela Coordenação do Curso.

1.2. O curso destina-se a capacitar os servidores e a sociedade em geral, afim de

estabelecer comunicação adequada com pessoas surdas e deficientes

auditivas, proporcionando assim, a inclusão social efetiva.

1.3. O conteúdo do curso terá duração de 120 horas e será desenvolvido, por

meio de aulas expositivas e práticas na modalidade presencial, porém,

devido à pandemia, neste primeiro momento será de forma remota síncrona,

ou seja, ocorrerá em uma sala virtual, por intermédio do aplicativo de

videoconferência Zoom, às segundas-feiras, sendo: Turma 1 das 9h30 às

12h00, Turma 2 das 13h30 às 16h00 e Turma 3 das 19h00 às 21h30, sendo

a primeira aula magna presencial, no dia 7 de março de 2022 às 19h no

Plenário Bemvindo Moreira Nery.

2. DO CURSO

2.1. Objetivos gerais

 Despertar o desejo de aprender um novo idioma;

 Compreender a importância da língua de sinais para os surdos;

 Reconhecer que a surdez não restringe a capacidade comunicativa e

cognitiva do surdo, e que a Libras é a sua língua materna;

 Apresentar a existência de uma Cultura Surda que se traduz em um modo

específico de ser, de ver e de comunicar o mundo;

 Estabelecer comunicação adequada com pessoas surdas e deficientes

auditivas, proporcionando assim, a inclusão social efetiva.

   2.2 Objetivos específicos

Difundir o idioma e introduzir as principais discussões sobre os estudos

linguísticos da Língua Brasileira de Sinais, a partir de vivência prática e

vocabulário básico para comunicação com os surdos; a estruturação de

orações com ênfase na apropriação do espaço de sinalização, abordando

questões gramaticais importantes com vistas ao aprimoramento do seu uso

para uma melhor produção.

2.3 Carga horária

Serão oferecidas 120 (cento e vinte) horas, divididas em 40 aulas de 2h30 cada

e 20 horas de atividades extraclasse.

2.4 Ementa

Vocabulário básico, cultura e identidade surda, aspectos biopsicossociais da

surdez, marcos legais, uso de classificadores, expressões não manuais,

descrição sintática e fonológica, apropriação dos verbos direcionais e as

construções sintáticas, uso dos espaços, tipos de verbos e frases.

2.5 Conteúdo programático

1.  Aula Inaugural: Aspectos teóricos sobre: O Surdo, a surdez, sua

cultura e sua língua

07/03

2.  Filme: A família Belier 07/03

3.  Alfabeto, numeral, saudações e apresentação pessoal 14/03

4.  Pronomes pessoais e família 21/03

5.  Introdução aos estudos gramaticais 1 28/03

6.  Alimentos e bebidas - Parte 1 04/04

7.  Alimentos e bebidas - Parte 2 11/04

8.  Advérbios de tempo, pronomes indefinidos e quantificadores 18/04

9.  Profissões  25/04

10.  Introdução aos estudos gramaticais 2 02/05

11.  Práticas de conversação 09/05

12.  Advérbios de modo e cores 16/05

13.  Meios de Comunicação 23/05

14.  Animais 30/05

15.  Adjetivos e meios de transporte 06/06

16.  Léxico das atualidades e das tecnologias 13/06

17.  Léxico de cidadania e política 20/06

18.  Práticas de conversação (Instrutor surdo) 27/06

19.  Práticas de conversação (Instrutor surdo) 04/07

20.  Práticas de conversação(Instrutor surdo) 11/07

21.  Práticas de conversação (Instrutor surdo) 18/07

22.  Advérbios de frequência, dias da semana, meses e estações do ano 25/07

23.  Pronomes demonstrativos, advérbios de lugar, países e locais 01/08

24.  Pronomes interrogativos e pronomes possessivos 08/08

25.  Práticas de conversação 15/08

26.  Direção perspectiva e verbos sem concordância 22/08

27.  Práticas de conversação 29/08

28.  Vocabulário especifico da esfera educacional 05/09

29.  Surdocegueira 12/09

30.  Gramática: uso do corpo e tipos de espaços gramaticais   19/09

31.  Gramática: tipos de verbos e frases 26/09

32.  Gramática: variação e mudanças linguísticas 03/10

33.  Literatura Surda 10/10

34.  Gramática: escrita de sinais 17/10

35.  Gramática: tópicos especiais em linguística 24/10

36.  Estudos de caso 31/10

37.  Gramática: tradução musical 07/11

38.  Escrita de Sinais 18/11

39.  Avaliação 21/11

40.  Sarau em Libras (Encerramento) 28/11

2.6 Período e periodicidade

 Quantidade em meses: 9

 Aulas por semana: 1

 Dia da semana: segunda-feira

 Horário do curso:

 Turma 1 - 09h30 às 12h00

 Turma 2 - 13h30 às 16h00

 Turma 3 - 19h00 às 21h30

3. DAS VAGAS OFERTADAS:

3.1. O presente processo seletivo tem por objetivo o preenchimento de 37 vagas

remanescentes do curso de LIBRAS interrompido em virtude da pandemia.

4. DOS REQUISITOS DOS CANDIDATOS

 Ter mais de 16 anos de idade

5. DAS INSCRIÇÕES:

5.1. As inscrições estarão disponíveis no site da Escola do Parlamento, a partir  do

dia 16 de fevereiro de 2022, até que as vagas sejam preenchidas, mais 10

vagas para cadastro de reserva.

5.2. Os candidatos devem efetuar a inscrição por meio do sítio eletrônico

https://www.camaraitapevi.sp.gov.br/escola/cursos/cursos-e-eventos-2022/

6. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

 A classificação dos candidatos dar-se-á por ordem de inscrição.

7. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Os nomes dos candidatos aprovados e classificados de acordo com o número de

vagas ofertadas no processo seletivo, serão informados por e-mail até o dia 25 de

fevereiro de 2022.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria da Escola do Parlamento “Doutor

Osmar de Souza”

https://www.camaraitapevi.sp.gov.br/escola/cursos/cursos-e-eventos-2022/